
КОМИТЕТ ПО ОБРАЗОВАНИЮ

АДМИНИСТРАЦИИ ЧАПЛЫГИНСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
ЛИПЕЦКОЙ ОБЛАСТИ

П Р И К А З

15.09.2022 г. №152

Об организации и проведении 
школьного этапа Всероссийской 
олимпиады школьников 
в Чаплыгинском муниципальном районе 
в 2022-2023 учебном году

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской Федерации от 27 
ноября 2020 года № 678 «Об утверждении Порядка проведения всероссийской олимпиады 
школьников», приказом Министерства образования и науки Российской Федерации от 28 
июня 2013 года № 491 «Об утверждении Порядка аккредитации граждан в качестве 
общественных наблюдателей при проведении государственной итоговой аттестации по 
образовательным программам основного общего и среднего общего образования, 
всероссийской олимпиады школьников и олимпиад школьников», приказом Управления 
образования и науки Липецкой области от 18.08.2022 года № 1162 «О подготовке к 
проведению всероссийской олимпиады школьников в 2022/2023 учебном году на территории 
Липецкой области», организационно-технологической моделью школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году на территории 
Чаплыгинского муниципального района, утвержденной организатором регионального этапа 
олимпиады

ПРИКАЗЫВАЮ:

1.Провести школьный этап олимпиады с 21.09.2022г. по 28.10.2022г. по следующим 
общеобразовательным предметам:

-математика, русский язык, иностранный язык (английский, немецкий, французский, 
испанский, китайский, итальянский), информатика, физика, химия, биология, экология, 
география, астрономия, литература, история, обществознание, экономика, право, искусство 
(мировая художественная культура), физическая культура, технология, основы безопасности 
жизнедеятельности для обучающихся по образовательным программам основного общего и 
среднего общего образования;

-математика, русский язык для обучающихся по образовательным программам начального 
общего образования.



2. Провести школьный этап олимпиады по 6 общеобразовательным предметам: математика, 
информатика и ИКТ, биология, химия, физика, астрономия с использованием информационно
коммуникационных технологий на технологической платформе «Сириус. Курсы» по заданиям 
образовательного фонда «Талант и успех» (Образовательный центр «Сириус»).

3. Провести школьный этап олимпиады по общеобразовательным предметам: экология, 
география, экономика, русский язык, литература, английский язык, немецкий язык, 
французский язык, испанский язык, китайский язык, итальянский язык, история, 
обществознание, право, технология, физическая культура, основы безопасности 
жизнедеятельности (ОБЖ), искусство (мировая художественная культура -  МХК) по 
заданиям, разработанным муниципальными предметно - методическими комиссиями.

4. Установить требования к организации и проведению школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету в 2022-2023 учебном году;

5. Установить состав оргкомитета школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, представителей организатора олимпиады, (выполняющего, в 
том числе, функции организаторов в аудитории и вне аудитории) (приложение 1);

6. Установить состав жюри и апелляционных комиссий школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету (приложение 2);

7. Установить график проведения школьного этапа олимпиады, с указанием единых сроков, 
времени, мест проведения (приложение 1 организационно-технологической модели 
проведения школьного этапа ВсОШ);

Б.Установить квоты победителей и призёров школьного этапа олимпиады, которые 
составляют не более 30% от общего числа участников школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, и минимальное количество баллов для 
определения призеров, составляющее не менее 50% от максимального количества баллов по 
каждому предмету. Участника, набравшего наибольшее количество баллов, признать 
победителем школьного этапа. Не устанавливать квоты победителей и призеров школьного 
этапа олимпиады по общеобразовательному предмету, если участников школьного этапа 
олимпиады по данному предмету менее 5 человек. Если количество участников менее 8, то не 
более 2 учащихся (1 победитель, 1 призер). Все участники могут стать победителями и 
призерами при условии, что количество набранных ими баллов составляет не менее 50%.

9.Установить перечень и формы отчетных документов (приложение 4 - приложение 9 
организационно-технологической модели проведения школьного этапа ВсОШ).

Ю.Обеспечить участие аккредитованных общественных наблюдателей при проведении 
школьного этапа ВсОШ в пунктах проведения олимпиады.

П.Муниципальному координатору всероссийской олимпиады школьников (Малявиной 
Е.А.):

-поручить координацию действий по организации и проведению школьного этапа 
всероссийской олимпиады школьников в 2022-2023 учебном году

-обеспечить хранение олимпиадных заданий по каждому общеобразовательному предмету для 
школьного этапа, нести ответственность за их сохранность и информационную безопасность;

-осуществлять прием отчетных документов по проведению ШЭ ВсОШ по утвержденным 
формам до 31.10.2022 года.

12.0ргкомитету школьного этапа всероссийской олимпиады школьников:



12.1. Разработать организационно-технологическую модель проведения школьного этапа 
олимпиады с учетом методических рекомендаций для проведения школьного этапа 
олимпиады и требований к проведению школьного этапа;

12.2. Обеспечить организацию и проведение школьного этапа олимпиады, в соответствии с 
Порядком, нормативными правовыми актами, регламентирующими проведение школьного 
этапа олимпиады; требованиями к проведению школьного этапа олимпиады по 24 
общеобразовательным предметам, конкретными датами, временем, местами проведения 
олимпиады, установленными организатором школьного этапа олимпиады;

12.3.Обеспечить сбор и хранение заявлений от родителей (законных представителей) 
обучающихся, заявивших о своем участии в олимпиаде, об ознакомлении с Порядком 
проведения всероссийской олимпиады школьников, утвержденного приказом Министерства 
образования и науки Российской Федерации от 27 ноября 2020 года № 678 (приложение 2 
организационно-технологической модели проведения школьного этапа ВсОШ) и о согласии на 
публикацию результатов по каждому общеобразовательному предмету на официальном сайте 
в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» с указанием фамилии, инициалов, 
класса, субъекта Российской Федерации (приложение 3 организационно-технологической 
модели проведения школьного этапа ВсОШ), количества баллов, набранных при выполнении 
заданий, с последующей передачей организатору олимпиады (комитет по образованию);

12.4. Нести ответственность за жизнь и здоровье участников олимпиады во время проведения 
школьного этапа.

13. Жюри школьного этапа всероссийской олимпиады школьников:

13.1. Осуществлять оценивание выполненных участниками олимпиадных работ;

13.2. Проводить с участниками олимпиады анализ олимпиадных заданий и их решений, показ 
выполненных олимпиадных работ, в соответствии с Порядком и организационно
технологической моделью школьного этапа олимпиады, после выполнения участниками 
олимпиады заданий;

13.3. Направить организатору школьного этапа олимпиады (комитет по образованию) 
аналитический отчет о результатах выполнения олимпиадных заданий по каждому 
общеобразовательному предмету, подписанный председателем жюри, до 31.10.2022 г.

14. Апелляционным комиссиям:

14.1. Принимать и рассматривать апелляции участников олимпиады;

14.2. Принимать по результатам рассмотрения апелляции решение об отклонении или об 
удовлетворении апелляции («отклонить апелляцию, сохранив количество баллов», 
«удовлетворить апелляцию с понижением количества баллов», «удовлетворить апелляцию с 
повышением количества баллов»);

14.3. Информировать участников о принятом решении;

14.4.Оформлять протоколом решение апелляционной комиссии, с последующей передачей 
организатору школьного этапа олимпиады (комитет по образованию).

15. Руководителям образовательных учреяедений:

15.1.Создать условия для проведения школьного этапа олимпиады по каждому 
общеобразовательному предмету, руководствуясь вышеизложенными нормативными 
документами и настоящим приказом, с 21.09.2022г. по 28.10.2022г.;



15.2. Направить членов оргкомитета-ответственных организаторов в аудиториях и вне 
аудитории, для выполнения функций в период проведения школьного этапа олимпиады по 
каждому общеобразовательному предмету, в пункты проведения олимпиады;

15.3. Обеспечить участие педагогов - членов жюри, апелляционных комиссий - в проверке 
работ участников школьного этапа всероссийской олимпиады школьников, разборе заданий и 
их решений с участниками олимпиады, рассмотрении апелляций и принятии 
соответствующих решений, оформлении отчетной документации.

15.4. Направить отчет об итогах школьного этапа олимпиады и заявки на участие в 
муниципальном этапе всероссийской олимпиады школьников победителей и призёров (по 
формам в э/виде) до 31.10.2022г.

16. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Председатель комитета по образованию

Е.А.Малявина
2- 16-60

О. А.Г оряченкова


